
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 819 

Del  16/08/2022

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 373 del 11 agosto 2022

OGGETTO: Proroga  tecnica  del  Servizio  Comunale  di  Ludoteca  per  il  periodo 
Settembre/Dicembre 2022 - CIG: 8156619EEB.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1 - R.G. n. 3 del 11/01/2016 furono aggiudicati  

definitivamente  per  la  durata  di  anni  quattro  i  Servizi  educativi  di  “Ludoteca 
comunale” comprensivo di Centro Estivo in capo al “Consorzio Sociale Il Sestante 
Società  cooperativa”,  Corso  Italia  13/2,  Savona,  per  un  importo  pari  ad  € 
429.506,72 oltre agli oneri di sicurezza pari ad € 2.000,00 non soggetti a ribasso 
ed IVA 4%, per un totale complessivo di € 448.780,00; 

• in data 15/07/2016 venne sottoscritto il contratto Ruolo n. 5269 per l’affidamento 
dei servizi di Ludoteca Comunale per la durata di anni 4 fino al Dicembre 2019;

• con Determinazione Dirigenziale n. 922 del 13/11/2019 venne ampliato il succitato 
contratto in essere con il Consorzio Il Sestante di Savona per l'attivazione, in via 
sperimentale, di un doposcuola presso il Plesso Scolastico di Calvisio finalizzato a 
rispondere  alle  richieste  delle  famiglie  del  territorio  finalese,  con  contestuale 
approvazione del progetto ed impegno di spesa;

• con Determinazione Dirigenziale n. 402 del 01/06/2020, n. 650 del 25/08/2020 e n. 
1112 del 29/12/2020 si era provveduto a prorogare ed integrare i servizi comunali  
di Ludoteca, Doposcuola e Centro Estivo;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1022 del 04/11/2021 si è:
✗ approvata, ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di  gara per 

l'affidamento del servizio di gestione del Centro comunale per la cultura ludica 
0/99 (Servizio di Ludoteca per minori “I treni a vapore”, servizio di Ludoteca per 
adulti e anziani “Gassetta e pomello”, servizio di Centro Estivo “Giochi tuffi e 
capriole”)  e  servizio  Doposcuola  nel  Comune  di  Finale  Ligure,  a  mezzo 
procedura  telematica  aperta  sulla  piattaforma  elettronica  della  Regione 
Lombardia  “SINTEL”  accessibile  all’indirizzo  www.arca.regione.lombardia.it, 
secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per la durata di anni quattro (Gennaio 2022/Dicembre 2025) con 
possibilità di proroga tecnica; 

✗ approvato il capitolato d'appalto allegato al provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;



✗ assunto  il  relativo  pre-impegno  di spesa  di  €  665.204,00  +  IVA  5%  per 
complessivi € 698.464,20, sul capitolo 8835 recante “Prestazioni di servizi per 
l'infanzia  e  minori  –  Ludoteca”,  codifica  12.01-1.03.02.15.999,  sul  Bilancio 
2021/2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1224 del 16/12/2021 si è integrato e rettificato 
la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1022/2021 ed il capitolato d'appalto 
relativi alla procedura di gara di cui al punto precedente, incrementando il valore a 
base d'asta ed il correlato impegno di spesa;

• nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara d'appalto, i servizi in 
oggetto sono stati prorogati, in ultimo con la Determinazione Dirigenziale n. 434 del 
05/05/2022  per  il  periodo  Maggio/Agosto  2022,  alle  condizioni  indicate  nello 
schema  di  Convenzione  Ruolo  n.  5269  del  15/07/2016,  economizzando 
parzialmente  il  pre-impegno  di  spesa  n.  968431/2021  sull'esercizio  2022  del 
bilancio di previsione 2022/2024;

RITENUTO con il presente atto: 
• di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  prestazionali  a  beneficio  dell’utenza 

procedendo,  nelle  more  dell'espletamento  della  nuova  procedura  di  gara, 
all'ulteriore proroga tecnica del Servizio Comunale di Ludoteca Comunale  per il 
periodo  Settembre/Dicembre  2022,  alle  condizioni  indicate  nello  schema  di 
Convenzione Ruolo n. 5269 del 15/07/2016;

• di economizzare parzialmente il pre-impegno di spesa n. 968431/2021 sul capitolo 
sul Capitolo 8835  “Prestazioni di servizi per l'infanzia e minori - Ludoteca”, con 
codifica 04.02-1.03.02.15.999 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, 
per l'importo di € 64.314,39 IVA 5% inclusa corrispondente al valore a base d'asta 
di  n. 4 mesi  della nuova procedura di  gara d'appalto che la proroga tecnica in 
oggetto va a coprire;

• di impegnare per la proroga tecnica, integrando l'impegno di spesa 1192000/2019, 
€ 42.667,00 IVA 5% inclusa  inclusa  sul capitolo sul Capitolo 8835  “Prestazioni di 
servizi per l'infanzia e minori - Ludoteca”, con codifica 04.02-1.03.02.15.999 del  
bilancio  di  previsione  2022/2024,  esercizio  2022,  in  favore  dell'operatore 
economico attuale affidatario del servizio:

ANAGRAFICA Consorzio Sociale “Il Sestante” Soc. Coop. 

INDIRIZZO Corso Italia, 13/2

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01395550096

CODICE FISCALE 01395550096

CONSIDERATO che:
• il  Comune  di  Finale  Ligure  da  anni  fornisce  un  servizio  educativo,  sociale  e 

culturale articolato di Ludoteca rivolto a minori in età scolare che ha come finalità 
prioritaria  quella  di  mettere  a  disposizione  un  luogo  attrezzato,  protetto  e 
stimolante  per  esperienze  di  aggregazione  e  per  promuovere  attività  che 
consentano ai minori e alle loro famiglie di interagire con altri servizi, scolastici e 
sociali presenti sul territorio;



• tali servizi hanno avuto un riscontro molto positivo sul territorio con un incremento 
costante delle frequenze medie e che, pertanto, si rende opportuno garantirne la 
prosecuzione con affidamento a società specializzata nel settore; 

VISTO l'art.  183 co. 6.  del  T.U.E.L. il  quale prevede che “Non possono essere 
assunte obbligazioni  che danno luogo ad impegni  di  spesa corrente: a) sugli  esercizi 
successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni  
pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le 
funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 
bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo”;

VISTA  la disponibilità del “Consorzio Sociale Il Sestante - Società Cooperativa” al 
proseguimento dei Servizi alle condizioni economiche attualmente vigenti;

DATO ATTO: 
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
8156619EEB;

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento; 

RICHIAMATE: 
• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 

stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati  
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, Piano dettagliato degli obiettivi  
e il Piano della performance;

VISTI:
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di atti di gestione finanziaria;

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022);

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

ESERCITATO il  controllo di  regolarità tecnica, ex art.  147-bis  co. 1 del D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;



PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  nelle  more 
dell'espletamento della nuova procedure di gara d'appalto, la proroga tecnica del  
Servizio  Comunale  di  Ludoteca  e  Doposcuola  Comunale  per  il  periodo 
Settembre/Dicembre 2022, alle condizioni indicate nello schema di Convenzione 
Ruolo n. 5269 del 15/07/2016 e prevedendo una spesa di  € 42.667,00 IVA 5% 
inclusa a favore dell'operatore economico attuale affidatario del servizio:

ANAGRAFICA Consorzio Sociale “Il Sestante” Soc. Coop. 

INDIRIZZO Corso Italia, 13/2

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01395550096

CODICE FISCALE 01395550096

2. Di economizzare il pre-impegno di spesa n. 968431/2021 sul capitolo sul Capitolo 
8835  “Prestazioni di servizi per l'infanzia e minori - Ludoteca”, con codifica 04.02-
1.03.02.15.999 esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/2024, per l'importo di 
€ 64.314,39 IVA 5% inclusa  corrispondente al valore a base d'asta di n. 4 mesi 
della nuova procedura di  gara d'appalto che la proroga tecnica in oggetto va a 
coprire.

3. Di provvedere, per la proroga tecnica di cui al punto 1., a integrare l'impegno di 
spesa 1192000/2019 di complessivi € 42.667,00 IVA 5% inclusa con imputazione 
al  capitolo  8835 “Prestazioni  di  servizi  per  l'infanzia  e minori  -  Ludoteca”,  con 
codifica 04.02-1.03.02.15.999 esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/2024.

4. Di  provvedere,  con  successivi  atti,  alla  liquidazione  delle  fatture  che  saranno 
emesse,  previa  verifica  della  regolarità  della  prestazione,  degli  adempimenti 
previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nonché  del  regolare  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
co. 7 del D.Lgs. 267/2000.  



MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP  IMPEGNO IMPORTO

2022 8835 968431/2021 - 64.314,39

2022 8835 1192000/2019 42.667,00
  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


